
 

 
1  

 

Odbor informačních služeb 

Oddělení podpory uživatelů 

 
Vážená paní 
……. 

V Praze dne 21. 04. 2020 

Č. j.: CSU-005351/2020-29 

Zn.: Z-03487-CEN-20 

Počet listů: 2 | Počet příloh: 0  

Vyřizuje: Mgr. Štěpánka Zelenková  

Tel./Fax: 274 052 430 

E-mail: stepanka.zelenkova@czso.cz 

 

 

Věc:  Žádost o informace v souvislosti s plněním povinnosti zaměstnavatelů 

zaměstnávat osoby se zdravotním postižením, náhradním plněním nebo odvodem 

do státního rozpočtu – dle zák. č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím 

 

 

Český statistický úřad (dále jen „ČSÚ“) tímto žadateli: 

………………………………………k žádosti o informace ze dne 12. dubna 2020 (dále jen 

„žádost“), sděluje, že v souladu s ustanovením  § 14 odst. 5) písm. c) zákona č. 106/1999 Sb., 

o svobodném přístupu k informacím, žádost žadatele o poskytnutí informací odkládá, neboť 

požadované informace se nevztahují k působnosti ČSÚ. 

 

Žadatel ve své žádosti uvádí, že žádá o poskytnutí statistik a analýz (za roky 2015 až 2018), 

které Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR (dále jen „MPSV“) vede v souvislosti s plněním 

povinnosti zaměstnavatelů - zaměstnávat osoby se zdravotním postižením, náhradním plněním 

nebo odvodem do státního rozpočtu, především žádá o uvedení, kolik zaměstnavatelů tuto 

povinnost nahlásilo a kolik z nich jí splnilo, a dále o sdělení celkového počtu zaměstnaných 

OZP v letech 2011 až 2018, popřípadě v jakém odvětví a s jakým typem invalidního důchodu.  

 

ČSÚ není zřejmé, z jakého důvodu MPSV odkázalo žadatele se shora uvedenou žádostí na 

ČSÚ, neboť ČSÚ žádné statistiky, evidence ani analýzy v souvislosti s plněním povinnosti 

zaměstnavatelů zaměstnávat osoby se zdravotním postižením, náhradním plněním nebo 

odvodem do státního rozpočtu nevede, neboť tato agenda nespadá do působnosti ČSÚ. 

Naopak – jak vyplývá z níže citovaných ustanovení zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti 

(dále jen „ZOZ“) – požadované informace má k dispozici právě MPSV a Úřad práce ČR 

(přičemž MPSV řídí Úřad práce ČR a je jeho nadřízeným správním úřadem). 

 

Problematika zaměstnávání osob se zdravotním postižením je upravena zejména v ustanovení 
§ 67 a násl. ZOZ.  
 
Ustanovení § 83 a ustanovení § 84 ZOZ zní následovně: 
 
„§ 83 

Plnění povinného podílu zaměstnávání osob se zdravotním postižením, včetně způsobů plnění, 

je zaměstnavatel povinen do 15. února následujícího roku písemně ohlásit krajské pobočce 

Úřadu práce1, v jejímž územním obvodu je sídlo zaměstnavatele, který je právnickou osobou, 

nebo bydliště zaměstnavatele, který je fyzickou osobou. 

 

                                                      
1 Úřadem práce je ve smyslu ust. § 2 odst. 3) písm. b) ZOZ Úřad práce České republiky 



 

 
2  

 

§ 84 

(1)   Ministerstvo2 vede v elektronické podobě evidenci plnění povinného podílu zaměstnávání 

osob se zdravotním postižením způsobem uvedeným v § 81 odst. 2 písm. b) (dále jen 

„evidence“). Správcem této evidence je ministerstvo. 

 

(2)   Evidence obsahuje tyto údaje: 

a)  identifikační údaje [§ 5 písm. a)] zaměstnavatele a osoby samostatně výdělečně 

činné uvedených v § 81 odst. 2 písm. b) (dále jen „dodavatel“) a zaměstnavatele 

uvedeného v § 81 odst. 1 (dále jen „odběratel“), 

b) cenu výrobků, služeb nebo realizovaných zakázek bez daně z přidané hodnoty 

započitatelnou do plnění povinného podílu způsobem uvedeným v § 81 odst. 2 

písm. b), 

c)  datum dodání výrobků, služeb nebo realizace zakázek, 

d)  číslo dokladu, jímž byla vyúčtována dodávka výrobků, služeb nebo realizovaná 

zakázka, 

e)  datum zaplacení odebraných výrobků, služeb nebo realizovaných zakázek 

započitatelných do plnění povinného podílu způsobem uvedeným v § 81 odst. 2 

písm. b), 

f)  čtvrtletní přepočtený počet zaměstnanců, kteří jsou osobami se zdravotním  

postižením. 

 

(3)   Údaje podle odstavce 2 do evidence vkládá a za jejich správnost odpovídá dodavatel 

výrobků, služeb nebo zakázek. 

 

(4)   Údaj o výši limitu a o průběžném stavu jeho plnění je veřejně přístupný. Údaje podle 

odstavce 2 včetně osobních údajů ministerstvo v evidenci uchovává po dobu 6 let od jejich 

vložení.“ 

 

Jak je tedy zřejmé ze shora citovaných ustanovení ZOZ, informace o zaměstnávání osob se 

zdravotním postižením, náhradním plněním nebo odvodem do státního rozpočtu a další 

informace, které ve své žádosti požadujete, má k dispozici na základě ust. § 83 ZOZ Úřad 

práce ČR a rovněž MPSV, které v souladu s ust. § 84 vede v elektronické podobě evidenci 

plnění povinného podílu zaměstnávání osob se zdravotním postižením, přičemž evidence 

obsahuje údaje stanovené v ust. § 84 odst. 2) ZOZ (viz výše). Správcem uvedené evidence je 

rovněž MPSV.  

 

S ohledem na výše uvedené Vám ČSÚ doporučuje obrátit se ve věci Vaší žádosti s odkazem 

na ust. § 83 ZOZ na Úřad práce ČR nebo s odkazem na ust. § 84 ZOZ na MPSV. 

 

 

S pozdravem 

                                                      
2 Ministerstvem je ve smyslu ust. § 2 odst. 3) písm. a) ZOZ Ministerstvo práce a sociálních věcí  


